



พล.อ.อนุพงษ์ใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่
แสวงหาผลประโยชน์ เพื่อตนเองและพวก
พ้อง ใช้กลไกทางกฎหมายเพื่อวางแผนใน
การทุจริตอย่างเป็นระบบและแยบยล ปลอม
ปลະละเลยให้องค์กรในกำกับมีการทุจริตอย่าง
กว้างขวาง

นายณัฐพลไม่มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็น
ที่ประจักษ์ ไม่เคารพหลักการสิทธิมนุษยชน
ละเว้นและบกพร่องในการปฏิบัติหน้าที่

นายสุชาติปล่อยปละละเลยให้มีการ
แสวงหาผลประโยชน์จากผู้ใต้แรงงาน ไม่กำกับ
ควบคุมผู้ใต้แรงงานต่างด้าวให้เป็นระบบ จน
เกิดแรงงานผิดกฎหมายจำนวนมาก

นายศักดิ์สยามเอื้อประโยชน์ให้กับกลุ่มทุน
ผูกขาด เพื่อให้มีสิทธิดำเนินงานในกิจการของ
รัฐ โดยไม่รักษาผลประโยชน์ของรัฐ

นายนิพนธ์ไม่มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็น
ที่ประจักษ์ ขาดคุณธรรมและจริยธรรม ใช้
อำนาจในตำแหน่งหน้าที่แสวงหาผลประโยชน์
ให้ตนเองและพวกพ้อง

ร.อ.ธรรมนัสทำตัวเป็นผู้มีอิทธิพลกว้าง
ไกล และสร้างอิทธิพลให้กับบริวารและ
พวกพ้องเสนอให้แต่งตั้งคู่สมรสที่อยู่กินฉัน
สามีภรรยาเป็นข้าราชการการเมือง เป็นต้น
(อ่านรายละเอียด น.2)

ย้ายซักฟอกมีหมดเด็ดทุกวัน

นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการ
พรรคเพื่อไทยให้สัมภาษณ์ว่า อยากให้ติดตาม
ดูการอภิปรายครั้งนี้ เพราะมีหมดเด็ดแน่นอน
เพราะหลักฐานค่อนข้างชัดเจน นอกจากนี้
ฝ่ายค้านมีการปรับรูปแบบการอภิปรายให้มี
รายการเด็ดทุกวันโดยยึดข้อมูลเป็นสำคัญ การ
อภิปรายครั้งนี้จะกระชับ เน้นเนื้อหาสำคัญๆ
โดยจะใช้เวลาอภิปรายนายกออย่างน้อย 1
วัน แต่อาจจะมากกว่านั้น เพราะเรื่องโควิด
ก็วันหนึ่งแล้ว ส่วนรัฐมนตรีท่านอื่นๆ จะใช้ผู้
อภิปราย 2-3 คนต่อรัฐมนตรี 1 คน อย่างไร
ก็ตาม การอภิปรายครั้งนี้จะไม่มีปัญหาเรื่อง
การแบ่งเวลาเหมือนครั้งที่แล้ว จะตั้งวอร์รูม
เพื่อติดตามเรื่องเวลาการอภิปราย ตัวผู้
อภิปราย จะทำงานอย่างเป็นเอกภาพใกล้ชิด
กัน ส่วนเรื่องระยะเวลาการอภิปรายนั้นอาจจะ
มากกว่า 5 วันก็ได้ เพราะมีรัฐมนตรีถูกซักฟอก
10 คน ทุกคนจะต้องถูกอภิปรายทั้งหมด รวม
ถึงคนที่ขออภิปรายจะต้องได้พูดครบประเด็น
หมดทุกครั้ง ดังนั้น เป็นไปได้ที่อาจใช้เวลา
มากกว่าวันที่ 16-19 กุมภาพันธ์ ตามที่วาง
กรอบไว้เบื้องต้น

ลั่นมีหลายปมยื่นถอดถอนได้

พร้อมแจง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้
สัมภาษณ์สื่อมวลชนว่าได้เตรียมข้อมูลและ
คำชี้แจงการอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่าย
ค้านไว้ทั้งหมดแล้ว ภายหลังเป็นประธาน
การประชุมสภากลาโหม ที่กระทรวงกลาโหม
เมื่อวันที่ 25 มกราคม

เมื่อถามว่า มีกระแสข่าว ส.ส.พท.สงสัย
ที่ไม่มีการอภิปรายรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
พลังงาน นายประเสริฐกล่าวว่า เนื่องจาก
พิจารณาแล้วเห็นว่ายังมีน้ำหนักหลักฐานไม่
เพียงพอจะอภิปรายไม่ไว้วางใจได้ ไม่เกี่ยว
กับเรื่องผลประโยชน์ใดๆ มาเกี่ยวข้อง ส่วน
จำนวนผู้ถูกอภิปราย 10 คน ที่ถูกวิจารณ์มาก
เกินไปนั้น อย่าดูที่ตัวบุคคล ขอให้ดูเนื้อหาการ
อภิปราย เพราะผู้ถูกอภิปรายล้วนมีประเด็น
ทั้งสิ้น ในส่วนพรรค พท.วางตัวผู้อภิปราย
ไว้ 15-16 คน ลดจากครั้งที่แล้วที่วางไว้กว่า
30 คน ขณะที่การอภิปราย ร.อ.ธรรมนัส ที่
มีข่าวตอนแรกจะหลุดจากการอภิปรายนั้น
ชื่อของ ร.อ.ธรรมนัสเป็นชื่อแรกๆ ที่ถูกเสนอ

แต่มีผู้คัดค้านว่าจะนำหนักเพียงพอกับรายหรือไม่ ในที่สุดผู้อภิปรายยืนยันว่ามีข้อมูลหนักแน่นเพียงพอ จึงยืนยันที่จะอภิปรายร.อ.ธรรมนัส

เมื่อถามว่า มีข้อมูลที่น่าไปสู่การยื่นถอดถอนหรือดำเนินคดีต่อได้หรือไม่ นายประเสริฐกล่าวว่า คิดว่ามีหลายเรื่อง แค่ว่ายังไม่ค่อยมีอย่างน้อย 2-3 เรื่องแล้วที่จะยื่นต่อได้ แม้เสียงในสภามีโอกาสจะสู้รัฐบาลไม่ได้ แต่หากพี่น้องประชาชนได้ฟังแล้วจะเรียกศรัทธาจากพี่น้องประชาชนได้

'พิธา'ยืนยันไม่มีมวล้มล้มคนดู

นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) กล่าวเสริมว่า การอภิปรายครั้งนี้ต่างจากปีที่แล้ว เพราะครั้งก่อนมีความบีบคั้นเรื่องของเวลา แต่ครั้งนี้เรามีเอกภาพทำงานกันอย่างรอบคอบและละเอียด การอภิปรายครั้งนี้จะเข้มข้น สร้างสรรค์ ชัดเจน และอภิปรายไปในทางเดียวกัน

เมื่อถามว่า มีข้อครหาว่าจะมีมวล้มล้มคนดู นายพิธา กล่าวว่า เป็นไปไม่ได้ หากท่านสังเกต เมื่อใกล้ช่วงการอภิปรายไม่ไว้วางใจที่โรมักจะมีปฏิบัติการไอโอขึ้นมาว่าฝ่ายค้านยังไม่พร้อมบ้าง ไม่มีเอกภาพบ้าง ฯลฯ คิดว่าไอโอเหล่านี้ควรเอาเวลาไปเตรียมข้อมูลในการแก้ต่างของตัวเองดีกว่า พยายามอย่าเป็นรัฐบาลคือแพ่ง ไม่ยอมรับความผิด ทั้งนี้ ทั้งส.ส.และตัวผู้อภิปรายจะพยายามประชุมกันให้บ่อยที่สุด รวมถึงวิปของแต่ละพรรคด้วย นอกจากนี้ トラบใดที่ตนเป็นหัวหน้าพรรค ก.ก.จะไม่มีเหตุการณ์มีปัญหาเรื่องเวลาการอภิปรายเหมือนครั้งที่แล้วอีก

พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียาเวส หัวหน้าพรรคเสรีรวมไทย (สร.) กล่าวว่า ยืนยันไม่มีมวล้มล้มการอภิปราย ในครั้งที่แล้วก็ไม่มีมวล้มล้มฝ่ายค้านทำงานกันเต็มที่ แต่ขอให้ประธานที่ประชุมวางตัวเป็นกลาง อย่าเอนเอียงเข้าข้างรัฐบาล

ฝ่ายค้านขอซักฟอกเน้นๆ5วัน

รายงานข่าวจากพรรคร่วมฝ่ายค้านแจ้งว่า หลังจากการยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจ รัฐบาลเป็นรายบุคคลต่อประธานสภาผู้แทนราษฎรแล้วนั้น แกนนำและสมาชิกพรรคร่วมฝ่ายค้านได้ประชุมร่วมกันเพื่อกำหนดกรอบในการอภิปรายทันที ซึ่งผลจากที่ประชุมสรุปว่า 1.เรื่องจำนวนวันในการอภิปรายฝ่ายค้านจะอภิปราย 5 วัน และลงมติอีก 1 วัน รวมเป็น 6 วัน จากเดิมวันที่ 16-19 กุมภาพันธ์



เป็นวันที่ 16-20 กุมภาพันธ์ และลงมติในวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2.การอภิปรายครั้งนี้เนื่องจากมีรัฐมนตรีอภิปราย 10 คน ซึ่งมีความผิดในลักษณะเดียวกันแต่เชื่อมหลายคน ดังนั้น การอภิปรายครั้งนี้จึงจะไม่จบเป็นคนๆ แต่จะร้อยเป็นประเด็นไป 3.การอภิปรายครั้งนี้ขอให้ยึดข้อบังคับเป็นหลัก จะจบการอภิปรายได้ ก็ต่อเมื่อฝ่ายค้านได้อภิปรายรัฐมนตรีจนครบทุกคน และได้มีการสรุปจบแล้ว จึงจะถือว่าเสร็จสิ้นการอภิปราย และ 4.การกำหนดเวลาในการอภิปราย เนื่องจากฝ่ายค้านขอเป็น 5 วัน ดังนั้น จะกำหนดแบ่งชั่วโมงการอภิปรายให้แต่ละพรรคได้ ต้องได้ข้อยุติว่าได้อภิปราย 5 วัน ตามที่ขอไว้หรือไม่ก่อน

'ก้าวไกล'จองกฐิน6รมต.

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร โฆษกพรรค ก.ก. ให้สัมภาษณ์ถึงรายชื่อรัฐมนตรีที่พรรค ก.ก.จะอภิปรายทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจเป็นรายบุคคลว่า พรรค ก.ก.จะอภิปรายรัฐมนตรี 6 คน คือ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย นายณัฐพล ทีปสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ และนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน เบื้องต้นเราจะเตรียม ส.ส.อภิปรายประมาณ 10-12 คน ยังไม่ได้ระบุตัวว่าจะเป็น ส.ส.คนใดบ้าง จากการหารือกับพรรคร่วมฝ่ายค้าน พรรค ก.ก.ได้รับเวลาอภิปรายประมาณ 720 นาที หรือ

ยื่นซักฟอก - นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร และหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) พร้อมแกนนำและสมาชิกพรรคร่วมฝ่ายค้านทั้ง 6 พรรค ยื่นญัตติขอเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลทั้งหมด 10 คน ต่อนายชวน หลีกภัย ประธานสภาที่รัฐสภา เมื่อวันที่ 25 มกราคม

มากกว่านั้น ถือว่าเพียงพอที่จะอภิปรายรัฐมนตรี 6 คน

เมื่อถามว่า จะเน้นหนักไปที่รัฐมนตรีคนใดเป็นพิเศษ นายวิโรจน์กล่าวว่า รัฐมนตรีที่พรรค ก.ก.เลือกอภิปรายเราก็มีข้อมูล หลักฐานอ้างอิง และมีเหตุมีผล ซึ่งจะเป็นเหตุโยงใยที่ทำให้สังคมเชื่อได้ว่ารัฐมนตรีมีส่วนเกี่ยวข้อง ทั้งการละเลยไม่ปฏิบัติหน้าที่ ปลอมให้สถานการณ์บ้านเมืองลุกลามบานปลาย ทำลายอนาคตของเยาวชนของชาติ ปากท้อง และเศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งการส่อไปในทางประพฤติดมิชอบ

'วิโรจน์'ชัดปล่อยข่าวด้อยค่า

เมื่อถามว่า ฝ่ายรัฐบาลก็ออกมาระบุว่า การอภิปรายไม่ไว้วางใจของฝ่ายค้านก็คงเหมือนครั้งที่ผ่านมานายวิโรจน์กล่าวว่า ขณะนี้สิ่งที่รัฐบาลพยายามจะทำคือการใช้ขบวนการข้อมูลข่าวสารเพื่อด้อยค่าการอภิปรายไม่ไว้วางใจ ทั้งแบบเป็นทางการและไม่เป็นทางการ เพื่อให้ประชาชนไม่สนใจและไม่อยากติดตาม ทั้งๆ ที่การอภิปรายไม่ไว้วางใจคือการปกป้องผลประโยชน์ของประชาชน ที่รัฐบาลนำเงินภาษีไปใช้อย่างสุรุ่ยสุร่าย รวมทั้งอาจจะมีหลักฐานที่เชื่อได้ว่าผันประโยชน์และเงินภาษีไปใช้เพื่อ

หาผลประโยชน์เข้าตัวเอง และพวกพ้องอย่างมิชอบ โดยรัฐบาลก็มักจะบอกว่าการอภิปรายไม่สร้างสรรค์ เหมือนเดิม และฝ่ายค้านทะเลาะกันเอง ซึ่งก็อยากจะถามฝ่ายรัฐบาลว่า คำว่าไม่สร้างสรรค์นั้นทำไมไม่ดูพฤติกรรมกรรมการประท้วงในสภาผู้แทนราษฎรของ ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล ทั้งการประท้วงไร้สาระและทำลายเวลา ประชาชนสามารถย้อนกลับไปดูเทปเก่าได้ว่าใครกันแน่ที่ไม่สร้างสรรค์

“ก็ต้องถามว่า หากวิโรจน์อภิปรายไม่ไว้วางใจ ไม่รู้ว่าจะสร้างสรรค์หรือไม่สร้างสรรค์ แต่ก็สามารถทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ กลับบ้านก่อนได้ และก็ไม่เคยมีคำชี้แจงใดๆ จาก พล.อ.ประยุทธ์ ทั้งกรณีเว็บไซต์ Pulony.blogspot.com ที่ พล.อ.ประยุทธ์ มีส่วนเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ไม่สงบในสามจังหวัดชายแดนภาคใต้ ผ่านปฏิบัติการข้อมูลข่าวสารและปฏิบัติการไอโอ ที่เป็นชนกปักษ์หลังรัฐบาลชุดนี้มาจนถึงทุกวันนี้” นายวิโรจน์กล่าว

ฟุ้งไฮโลต์ทุกวันรับรองปังแน่

นายวิโรจน์กล่าวว่า แม้ว่ารัฐบาลจะไม่ลาออก ซึ่งการไม่ลาออกของรัฐบาลไม่ได้หมายความว่าประสิทธิภาพการอภิปรายของพรรค ก.ก.ไม่ดี แต่มาจากจุดเด่นที่รัฐบาลมีความหน้าด้านมากกว่า ถ้าเป็นรัฐบาลในประเทศที่พัฒนาแล้วหรือมีอารยะตอนนี้คงโค้งคำนับและลาออกไปแล้ว ต่อให้มีหลักฐานมากางก็คงไม่ลาออก ประเด็นที่สำคัญคือการมีชนกปักษ์หลังและทำให้สังคมเฟื่องเลี้ยงจับตา

เมื่อถามว่า พรรคร่วมฝ่ายค้านวางรูปแบบการอภิปรายอย่างไรให้น่าสนใจและน่าติดตาม นายวิโรจน์กล่าวว่า ในการอภิปรายทุกวันนี้จะมีไฮไลต์และจัดช่วงที่ประชาชนให้ความสนใจอย่างไรก็ตาม ทุกอย่างอยู่ที่เนื้อหา เพราะประชาชนสามารถย้อนหลังได้ ปังหรือไม่ปังอยู่ที่เนื้อหา

‘บิกตู’ทำการบ้านรับมือชกฟอก

ที่กระทรวงกลาโหม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่พรรคร่วมฝ่ายค้านยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า เห็นคนพูดกันมากมายทั้งทางสื่อโทรทัศน์และหนังสือพิมพ์ต่างๆ คิดว่าเรื่องนี้คงไม่ตอบตรงนี้ เพราะเป็นเรื่องของในสภาที่จะต้องมีการอภิปราย ซึ่งได้เตรียมหลักฐานและคำชี้แจงไว้ทั้งหมดแล้วในส่วนของตนที่เป็นนายกฯ

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม สำหรับกรณีที่จะมีการอภิปรายเรื่องงบประมาณของกองทัพนั้น มองว่าเรื่องงบประมาณต่างๆ อยู่คนละขั้นตอน และเป็นเรื่องการพิจารณาของคณะกรรมการธิการ (กมธ.) ที่มีการเสนอแผนงานโครงการและมีการแก่งบประมาณเพื่อคัดกรองก่อนที่จะนำเข้ามาพิจารณาในสภาตามวาระ

“เรื่องการอภิปรายผมเห็นเสนอข่าวกันโครมครามก็ว่ากันไปในสภา เพราะผมยอมรับในหลักการรัฐสภาอยู่แล้ว อำนาจเขามีก็นำไป ผมก็มีหน้าที่ชี้แจง รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและผู้ปฏิบัติก็ชี้แจงไปเท่านั้นเอง” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

เมื่อถามว่า พรรคฝ่ายค้านเล็งเรื่องงบกองทัพในการจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า “เล็งมาก็เล็งมา ผมชี้แจงไปก็เท่านั้นเอง เพราะเหตุผลความจำเป็นก็มีอยู่แล้วว่าเราดำเนินการและมีขั้นตอนอย่างไรในช่วงที่ผ่านมา หลายอย่างก็ไม่ใช่เฉพาะมิติด้านความมั่นคงเพียงอย่างเดียว แต่เป็นเรื่องยุทธศาสตร์ด้วยที่วันนี้ไม่ใช่ประเทศเราประเทศเดียว เนื่องจากยังมีอาเซียนและประเทศอื่นด้วย ทั้งทางบก ทางทะเล และทางอากาศ เราจำเป็นต้องมีอะไรบ้างหรือไม่ก็ไปว่าเรื่องความจำเป็น ขอฝากให้ช่วยกันทำความเข้าใจด้วย เราไม่ใช่ทำแต่ในประเทศเราอย่างเดียว เราต้องทำกับคนอื่นด้วย”

‘บิกตู’ได้ทำตัวเป็นผู้มีอิทธิพล

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีให้สัมภาษณ์ด้วยท่าทีไร้ความกังวล ถึงกรณีที่มิชชั่นถูกอภิปรายทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลว่า “ไม่เป็นไรๆ ก็ว่าไป”

พล.อ.ประวิตรให้สัมภาษณ์อีกครั้ง ถึงกรณีที่มิชชั่นถูกอภิปรายทั่วไปเพื่อลงมติไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคล โดยในญัตติของพรรคร่วมฝ่ายค้านระบุท่อนหนึ่งว่า พล.อ.ประวิตร ทำตัวเป็นผู้มีอิทธิพล ใช้งบประมาณของรัฐเพื่อสร้างความร่ำรวยมั่งคั่งให้กับตัวเองว่า “ฉันจะเดินไม่ไหวอยู่แล้ว ยังจะไปมีอะไร” พร้อมกับยิ้มตอบไปพร้อมกัน

เมื่อถามว่า ในการประชุมพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) วันที่ 26 มกราคม จะมีมติเคาะชื่อผู้สมัครผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครในนามพรรคหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “ยังๆ”

‘อนุทิน’พร้อมแจงทุกประเด็น

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข กล่าวกรณีที่มิชชั่นถูกยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า เขาเขียนแล้วว่าไม่ไว้วางใจประเด็นไหน เราแค่เตรียมข้อมูลทำการบ้านให้ดี เพื่อมาชี้แจงต่อสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร และเป็นการชี้แจงต่อประชาชนทั่วประเทศด้วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า ถ้าฝ่ายค้านมีหมัดเด็ด นอกจากประเด็นที่เปิดเผย จะทำอย่างไร นายอนุทินกล่าวว่า ถ้าเขาไม่มีหมัดเด็ดจะมาอภิปรายทำไม เราไม่กลัวหมัดเด็ดหรือไม่เด็ด เราต้องเตรียมข้อมูล เอาข้อเท็จจริง ความจริง เจตนารมณ์ที่ดีของเราที่ห่วงใยบ้านเมืองและประชาชน และพยายามป้องกันไม่ให้เชื้อโควิด-19 ทำร้ายประชาชน เราเต็มใจและพร้อมที่จะตอบโดยเอาผลงานมาอธิบายและชี้แจงสิ่งที่ประชาชนไม่เข้าใจให้เต็มที่ เพื่อคลายข้อสงสัยของผู้อภิปรายให้มากที่สุด

‘จรินทร์’ลั่นถ้าไม่โกงไม่ต้องกลัว

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงเป็น 1 ใน 10 รัฐมนตรีที่ถูกฝ่ายค้านยื่นญัตติอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า ไม่มีปัญหา เพราะตนเป็นนักการเมืองไม่กลัวที่จะถูกตรวจสอบ และยินดีที่จะชี้แจงทุกคำถาม ขอเพียงโอกาสและเวลาในการชี้แจงทุกเรื่อง

“ไม่ทราบว่ายัยค้านจะถามเรื่องอะไร แต่ไม่ว่าจะเป็นเรื่องไหน ดีด้วยซ้ำผมจะได้ชี้แจงในประเด็นต่างๆ ควบคู่กับการเสนอผลงานด้วย ผมมีความมั่นใจในความซื่อสัตย์สุจริตในการทำหน้าที่ เพราะคนไม่โกงไม่มีความจำเป็นต้องกลัวอะไร” นายจรินทร์กล่าว

เมื่อถามว่า ในญัตติของฝ่ายค้านระบุว่า ลอยตัวอยู่เหนือปัญหา นายจรินทร์กล่าวว่า ข้อนี้ ตรงข้ามกับความเป็นจริง แต่ไม่เป็นไร เมื่อถึงเวลาที่จะชี้แจงเองอย่างเต็มที่ ว่าไม่สอดคล้องกับความเป็นจริงอย่างไร

‘นิพนธ์’ลั่นไม่ต้องใช้องค์กรักษ์

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายนิพนธ์ บุญญามณี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงกรณีที่มิชชั่นถูกยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ ว่ายังไม่ทราบว่าจะถูกอภิปรายเรื่องอะไร เพราะฝ่ายค้านเขียนรายละเอียดมาแค่ 3 บรรทัด

อภิปรายไม่ไว้วางใจ 10 รมต.



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม



พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
รองนายกรัฐมนตรี



นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์
รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์



นายอนุทิน ชาญวีรกูล
รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข



พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย



นายนิพนธ์ บุญญามณี
รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงมหาดไทย



นายสุชาติ ชมกลิ่น
รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงแรงงาน



นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ
รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการ



นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ
รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงคมนาคม



ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า
รัฐมนตรีช่วยว่าการ
กระทรวงเกษตร
และสหกรณ์

กำหนดวันอภิปรายไม่ไว้วางใจ คาดว่าจะเป็นวันที่ 16-29 กุมภาพันธ์ 2564

กราฟิกมติชนรายวัน/Matichon Daily Graphic(26.01.2021)

และการทำงานในกระทรวงก็ได้รับมอบหมายให้ดูแลเพียง 2 กรม ซึ่งส่วนตัวสามารถชี้แจงได้ทุกเรื่อง เพราะปีเศษที่ทำงานมาถูกต้องทุกอย่างด้วยความโปร่งใส ถูกต้องอยู่แล้ว

เมื่อถามว่าหากเป็นเรื่องคดีละเว้นไม่อนุมัติเบิกจ่ายเงินค่ารถซ่อมบำรุงทางอเนกประสงค์ตั้งแต่ครั้งดำรงตำแหน่งนายก อบจ.สงขลา นายนิพนธ์กล่าวว่า หากเป็นเรื่องนี้ก็ดีเลย จะได้ถือโอกาสอภิปรายทุกประเด็นเนื่องจากตนมีพยานหลักฐานพร้อมชี้แจงทั้งหมด และไม่จำเป็นต้องตั้งองค์กรพิทักษ์แต่อย่างใด

เมื่อถามย้ำว่ากลัวจะเจอเซอร์ไพรส์จากฝ่ายค้านหรือไม่ นายนิพนธ์กล่าวว่า พร้อมตอบทุกเรื่อง แต่เชื่อว่าไม่มีอะไร

“รายละเอียดในคดีมันสั้นไป ตอนนี้กำลังปวดหัวว่าจะทำอะไร ผมก็พยายามจะแกะทุกประโยคว่าแต่ละประโยคหมายถึงอะไร ซึ่งผมไม่กังวล เพราะถือเป็นเรื่องปกติของฝ่ายค้านที่จะตรวจสอบ เพราะผมก็เคยเป็นฝ่ายค้านมาก่อน ดังนั้น มีอะไรก็ต้องมาพูดกันในสภา หากไม่มีเหตุผลเดียวประชาชนก็จะรู้เอง” นายนิพนธ์กล่าว

9ก.พ.รัฐสภาถกคดี‘ไพบูลย์’

นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ ส.ส.ราชบุรี

พรรค ปชป. ในฐานะโฆษกคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) เปิดเผยว่า ในการประชุมวิปรัฐบาลที่มีนายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะประธานวิปรัฐบาล เป็นประธานการประชุม ได้แจ้งถึงมติขอเปิดอภิปรายทั่วไป โดยลงมติไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลว่า วิปรัฐบาลได้หารือกับรัฐบาลถึงการกำหนดวันประชุมวาระดังกล่าววันที่ 16-19 กุมภาพันธ์ และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ จะให้ลงมติในญัตติดังกล่าว ขณะเดียวกันกรอบการอภิปรายนั้นเบื้องต้นจะยึดหลักการใช้เวลาเหมือนกับการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลเมื่อปี 2563

นายอัครเดชกล่าวว่าด้วยว่า ที่ประชุมวิปรัฐบาลยังได้แจ้งว่าวันที่ 9 กุมภาพันธ์ จะมีการประชุมร่วมรัฐสภา โดยมีเรื่องที่สำคัญคือ พิจารณาคดีคดีด่วน ของนายไพบูลย์ นิติตะวัน ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ และนายสมชาย แสวงการ ส.ว. พร้อมคณะที่ขอให้รัฐสภามีมติส่งเรื่องไปยังศาลรัฐธรรมนูญให้วินิจฉัยเกี่ยวกับหน้าที่และอำนาจของรัฐสภาต่อการแก้ไขรัฐธรรมนูญตามมาตรา 210(2) ของรัฐธรรมนูญ และ

ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยตำรวจแห่งชาติ พ.ศ.... ซึ่งรัฐบาลเป็นผู้เสนอ โดยในส่วนของญัตตินั้นที่ประชุมวิปรัฐบาล ยังไม่มีข้อสรุปชัดเจนว่าจะลงมติหรือไม่ เพราะนายวิรัชระบุว่า จะขอประสานไปยังผู้เสนอญัตติให้พิจารณารายละเอียดอีกครั้ง ขณะที่ร่าง พ.ร.บ.ตำรวจแห่งชาตินั้น จะลงมติรับหลักการไว้พิจารณา

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 5

ซักฟอก

ร้องกต.ปม‘บิ๊กช้าง’นั่งสมานฉันท์

นายเรืองไกร ลีกิจวัฒนะ อดีตสมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) กล่าวว่า มีเรื่องที่ยื่นคำร้องนำมาเรียนสื่อมวลชน 2 กรณี คือ 1.ยื่นคำร้องขอให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยร่างแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ จำนวน 2 ญัตติ ที่รัฐสภาลงมติรับหลักการให้มีการจัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่โดยไม่มีการทำประชามติก่อนนั้น จะขัดกับคำวินิจฉัยที่ 18-22/2555 หรือไม่ และการ

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 26 มกราคม 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15661	หน้า: 1(บน), 5, 7
	Col.Inch: 384.01	Ad Value: 595,215.50	PRValue (x3): 1,785,646.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ยื่นแล้วซักฟอก10รมต.-ญาติสุดเดือด 'บิกตู-ป้อม'หนัก			

ลงมติให้จัดทำรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ดังกล่าวจะชอบด้วยรัฐธรรมนูญหรือไม่ และ 2.ยื่นคำร้องให้คณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ตรวจสอบกรณี พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงกลาโหม ไปเป็นกรรมการสมานฉันท์ตามประกาศรัฐสภา ซึ่งเป็นฝ่ายนิติบัญญัติ จะเป็นการฝ่าฝืนรัฐธรรมนูญมาตรา 184 ประกอบมาตรา 186 อันทำให้ต้องพ้นจากความเป็นรัฐมนตรีหรือไม่ เนื่องจาก พล.อ.ชัยชาญ ไม่ใช่ ส.ส. และตามแนวคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญที่ 10/2551 เคยวางบรรทัดฐานไว้แล้วในเรื่องการขัดกันแห่งผลประโยชน์ที่ห้าม ส.ส.ไปเป็นกรรมการในฝ่ายบริหาร ตามหลักการดังกล่าว รัฐมนตรีที่ไม่ใช่ ส.ส.ก็ต้องไม่ไปดำรงตำแหน่งในฝ่ายนิติบัญญัติด้วย ทั้งนี้ ทั้งสองกรณีข้างต้นได้ไปยื่นด้วยตนเองเรียบร้อยแล้ว

‘จรินทร์’อุปชื่อคนลงผู้ว่ากทม.

ที่พรรคประชาธิปัตย์ นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงความคืบหน้าในการเตรียมการเลือกตั้งผู้ว่ากรุงเทพมหานครและ ส.ก. ว่าพรรคได้เตรียมพร้อมมาตามลำดับ โดยสัปดาห์ที่ผ่านมาในฐานะหัวหน้าพรรคได้เชิญอดีต ส.ส.กทม.และบุคคลที่เกี่ยวข้องมาหารือร่วมกันถึงนโยบาย เพื่อร่วมกันออกแบบการบริหารงาน กทม. อย่างไรก็ตาม เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมพรรคก็จะประกาศชื่อผู้ลงสมัครรับเลือกตั้งเอง ส่วนคนในพรรคแสดงความจำนงที่จะลงสมัครเป็นผู้ว่ากทม.นั้น ตนเห็นว่าเป็นเรื่องดี เพราะคนในพรรคมีศักยภาพการทำงาน แต่ขณะนี้ก็มีทั้งคนภายในและคนภายนอกที่สนใจลงสมัครในนามพรรค

นายจรินทร์ยังกล่าวถึงการหาเสียงในพื้นที่ กทม.เพราะไม่มี ส.ส.ของพรรคจะทำให้ลำบากหรือไม่ ว่าพรรคประชาธิปัตย์ก็เคยมี ส.ส.กทม. 1 คน แต่ต่อมาก็มีเพิ่มขึ้นตามลำดับ ดังนั้นไม่ใช่ไม่มีแล้วจะแปลว่าจะไม่มีเหมือนเดิม เชื่อว่าประชาธิปัตย์ในพื้นที่ กทม.ฟันได้ในอนาคต

‘เชาว์’ร้อง‘หมอหนู’แจกเสื้อ

นายเชาว์ มีขวด อดีตรองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะทนายความของนายรังสรรค์ รัศมิฤกษ์เศรษฐ์ ผู้สมัครรับเลือกตั้งนายก อบจ.กาญจนบุรี หมายเลข 2 เข้าพบประธานคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวน กกต.ประจำจังหวัดกาญจนบุรี เพื่อมอบข้อมูล

หลักฐานและขอให้สอบพยานบุคคลเพิ่มเติมกรณีกล่าวหา นายสุรพงษ์ ปิยะโชติ หรือหมอหนู ผู้สมัครนายก อบจ.กาญจนบุรี หมายเลข 1 กระทำผิดกฎหมายเลือกตั้ง

นายเชาว์กล่าวว่า ตามคำร้องและพยานหลักฐานที่ปรากฏมีข้อเท็จจริงทั้งภาพถ่ายและคลิปภาพวิดีโอรวมทั้งพยานบุคคล พยานวัตถุ เชื่อได้ว่านายสุรพงษ์ได้กระทำการหรือก่อให้เกิดผู้อื่นกระทำ สบสนุนหรือรู้เห็นเป็นใจในการแจกเงินและสิ่งยั่วยุที่มีชื่อและโลโก้ของตนเองให้กับผู้มีสิทธิเลือกตั้ง

‘บิกแจ๊ส’ขอ15วันแจกกกต.

ที่สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดปทุมธานี พล.ต.ท.คำรณวิทย์ ธูปกระจ่าง หัวหน้าทีมครอบครัวคนรักปทุม รับทราบข้อกล่าวหากระทำความผิด พ.ร.บ.การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น มาตรา 65 วรรคหนึ่ง (5) และวรรคสอง ในการปราศรัยหาเสียงเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2563 และนโยบายที่ใช้หาเสียงเป็นการหลอกลวงประชาชน อยู่นอกอำนาจหน้าที่ของ อบจ. และไม่สามารถดำเนินการได้

ดร.สุชัยญา วิมุกตายน ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำจังหวัดปทุมธานี กล่าวว่า เนื่องจากนายชาญ พวงเพ็ชร์ ผู้สมัครนายก อบจ.ปทุมธานี หมายเลข 1 กลุ่มปทุมรักไทย ได้มอบให้นายไพศาล กล้าสนอง ผู้สมัคร ส.อบจ.เขต 1 อำเภอเมือง เป็นตัวแทนกลุ่มปทุมรักไทยไปยื่นคำร้องคัดค้านการเลือกตั้งนายก อบจ.ปทุมธานีและ ส.อบจ.ปทุมธานี เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2563 ซึ่งวันนี้ได้เรียกผู้ถูกกล่าวหามารับทราบ เบื้องต้น พล.ต.ท.คำรณวิทย์ ขอเวลารวบรวมพยานหลักฐานอีก 15 วัน ตั้งแต่วันนี้จนถึงวันที่ 9 กุมภาพันธ์

พล.ต.ท.คำรณวิทย์กล่าวว่า ประเด็นต่างๆ ที่มีผู้ร้องเรียนนั้นไม่มาก แต่พยานหลักฐานที่จะนำมาอ้างอิงนั้นเยอะ จึงได้ขอขยายเวลานำพยานหลักฐานมาแสดง ไม่อยากให้ยื้อเวลานาน อยากให้ กกต.ตัดสินใจว่าใครแพ้ใครชนะ ตนถึงไม่ได้ร้องเรียนฝ่ายตรงข้ามเลย จะเห็นว่ามี กกต.รับรอง ส.อบจ.มาแล้วกว่า 10 คน ซึ่งเป็นทีมเบอร์ 1 ทั้งหมด ส่วนทีมตน ส.อบจ.กว่า 20 คน ถูกร้องเรียนทั้งหมด รวมถึงผู้สมัครอิสระ ที่ได้เบอร์ 2 เหมือนทีมคนรักปทุมถูกร้องไปด้วย

ลูกบ้านโป่งไล่‘บิกตู’พันเก้าอี

ที่ทำเนียบรัฐบาล บริเวณเชิงสะพานชมัยมรุเชฐ จากกรณีเมื่อวันที่ 24 มกราคมที่ผ่านมา กลุ่มลูกบ้านโป่งไม่อินเผด็จการได้ปักหลักค้างแรมอยู่บริเวณดังกล่าว โดยในเวลา 10.00 น. นายอนุชิต เรืองประดิษฐ์ แกนนำ ได้อ่านแถลงข้อไล่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจากอ่านแถลงเสร็จ นายสมพาศ นิลพันธ์ ที่ปรึกษาสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นตัวแทนรับเรื่องก่อนที่ทางกลุ่มลูกบ้านโป่งไม่อินเผด็จการจะเก็บของเพื่อไปร่วมตัวสมทบกับทางกลุ่มคราฟต์เบียร์ ที่หน้าศาลาว่าการ กทม.

ล็อก3นักกิจกรรมแปะสติ๊กเกอร์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อค่ำวันที่ 24 มกราคม เวลา 23.57 น. ที่บริเวณอนุสาวรีย์ประชาธิปไตย เจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าควบคุมนักกิจกรรม 3 คน ขณะติดสติ๊กเกอร์รณรงค์ บริเวณอนุสาวรีย์ประชาธิปไตย จำนวน 3 คนที่กำลังเข้าไปแขวนป้ายที่อนุสาวรีย์ประชาธิปไตย โดยถูกนำตัวไปที่ สน.สำราญราษฎร์ โดยหนึ่งในนั้นเป็นเยาวชนอายุ 17 ปีด้วย ทั้งนี้ หนึ่งในนักกิจกรรมที่ถูกคุมตัวไปนั้น ตะโกนว่ามีการล็อกคอ และจะแจ้งความตำรวจกลับ กรณีที่มีการล็อกคอ โดยว่ามีหลักฐานในไลฟ์ ก่อนจะมีการพูดคุยกับจนความขุลงมุนสงบลงได้

พท.จวกตร.ล็อกคอมือบ

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงกรณีนี้ว่า การที่เจ้าหน้าที่ตำรวจเข้าควบคุมนักกิจกรรม 3 คน หนึ่งในนั้นเป็นเยาวชน อายุ 17 ปี ขณะติดสติ๊กเกอร์รณรงค์บริเวณอนุสาวรีย์ประชาธิปไตย ตำรวจบอกว่าการล็อกคอเป็นเรื่องปกติ กรณีการใช้ความรุนแรงหรือดำเนินการอื่นเกินจากกรอบของกฎหมายซึ่งไม่ใช่เรื่องปกติ รัฐบาลจะบังคับใช้กฎหมายเอาผิดกลุ่มผู้จัดกิจกรรม ในข้อหาผิด พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ และ พ.ร.บ.ควบคุมโรค หรือผิดกฎหมายใดอย่างตรงไปตรงมาก็ดำเนินการไป แต่เจ้าหน้าที่ตำรวจไม่มีสิทธิทำร้ายร่างกาย ละเมิดสิทธิเสรีภาพในการชุมนุมที่รัฐธรรมนูญรับรองและคุ้มครองไว้

‘เพนกวิณ-เบญจา’ถามปมวัคชีน

ขณะที่หน้าอาคารศรีจุฬทรัพย์ (ที่ทำการบริษัท สยามไบโอไซเอนซ์) นายพรชัย ชิวารักษ์

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 26 มกราคม 2564		
	ปีที่: 44	ฉบับที่: 15661	หน้า: 1(บน), 5, 7
	Col.Inch: 384.01	Ad Value: 595,215.50	PRValue (x3): 1,785,646.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: ยื่นแล้วซักฟอก10รมต.-ยุติสุดเดือด 'บิ๊กตู-ป้อม'หนัก			

หรือ เพนกวิ้น และ น.ส.เบญจา อะปัญ หนึ่งในสมาชิกแนวร่วมธรรมศาสตร์และการชุมนุม จัดกิจกรรมการเมือง ขออาสาเป็นตัวแทนพี่น้องประชาชนที่มีข้อสงสัยต่อสถานการณ์การแจกวัคซีน นำคำถามมาถามถึงหน้าตึกนี้ ที่ทำการของสยามไบโอไซน์ ทั้งนี้ ระหว่างนายพริษฐ์ทำกิจกรรม เจ้าหน้าที่ตำรวจได้ประกาศข้อกำหนดตาม พ.ร.ก.ฉุกเฉิน โดยนายพริษฐ์กล่าวว่า ประชาชนมาพูดแค่ 2 คน โควิด-19 จะระบาดอะไร พ.ร.ก.ฉุกเฉินจำเป็นสำหรับการควบคุมโรคระบาด หรือจำเป็นสำหรับควบคุมประชาชน

นายพริษฐ์กล่าวอีกว่า อยากถามถึงรัฐบาลว่า 1.ทำไมไม่มีปัญหาซื้อวัคซีนแจกประชาชน ทำไมวัคซีนจึงมาจากบริษัทเดียว 2.เรื่องนี้มีผลประโยชน์ทับซ้อนหรือไม่ ทำไมไม่กระจายความเสี่ยง ไม่มีการประมูล เรื่องนี้รัฐบาลต้องตอบ และอยากให้เปิดเอกสารการทำสัญญาด้วย

‘ไมค์-ลูกเกด’ปฏิเสธข้อหา.112

ที่ บก.ปอท. นายภาณุพงศ์ จาดนอก หรือไมค์ และ น.ส.ชลธิชา แจ้เร็ว หรือลูกเกด 2 นักกิจกรรมกลุ่มราษฎร พร้อมทนายความ เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน บก.ปอท. เพื่อรับทราบข้อหาหมิ่นสถาบัน ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 โดย นายภาณุพงศ์กล่าวว่า ส่วนตัวไม่ทราบว่าเป็นการรับทราบข้อกล่าวหาจากกรณีใด แต่ยืนยันให้การปฏิเสธ เพราะเห็นว่าการแสดงความเห็นเป็นสิทธิเสรีภาพที่ประชาชนสามารถทำได้ไม่ว่าจะเกี่ยวข้องกับรัฐบาล หรือสถาบันพระมหากษัตริย์ ตราบเท่าที่การแสดงความคิดเห็นเป็นข้อเท็จจริง ได้รับหมายเรียกให้รับทราบข้อหาในความผิดดังกล่าวเป็นคดีที่ 8 แล้ว ส่วนเพื่อนๆ ในกลุ่มมีผู้ถูกแจ้งข้อหานี้ไปแล้วกว่า 40 คน

ขณะที่ น.ส.ชลธิชา เปิดเผยว่า ไม่ทราบในรายละเอียดว่าถูกแจ้งข้อกล่าวหาจากโพสต์ข้อความใดบนหน้าเพจเฟซบุ๊ก ทราบแต่เพียงผู้แจ้งความว่าเป็นใครเท่านั้น และถือว่าคดีนี้เป็นคดีแรกที่ถูกแจ้งข้อกล่าวหาในฐานะความผิดนี้ แต่ก็เข้าใจไว้แต่แรกแล้วว่า ต้องถูกแจ้งความดำเนินคดีวันใดวันหนึ่งหากยังคงเคลื่อนไหวทำกิจกรรมเรียกร้องประชาธิปไตยต่อ แต่ส่วนตัวก็ยังคงยืนยันจะเรียกร้องสิทธิเสรีภาพต่อ เพราะเห็นว่าเป็นสิทธิของประชาชนที่ควรแสดงออกได้ และจะให้การปฏิเสธในทุกข้อกล่าวหา

5 นักกิจกรรม รายงานตัว ม.112

ที่ สภ.เมืองลำปาง ศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชน (TLHR) รายงานว่า นักกิจกรรมจำนวน 5 ราย ที่ ถูกออกหมายเรียก ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 ได้แก่ นายพินิจ ทองคำ แกนนำจัดตั้งกลุ่มพิราบขาวเพื่อมวลชน, น.ส.ภัทรกัญย์ แข็งขัน นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง, น.ส.ยุพดี กุลกิจตานนท์, น.ส.วรรณพร หุตะโกวิท สมาชิกกลุ่ม NU movement) และนักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง (ไม่ประสงค์ออกนาม) เดินทางเข้ารับทราบข้อหาตามหมายเรียก มาตรา 112 จากกรณีการติดป้ายผ้าเนื้อหาเกี่ยวกับวัคซีนโควิด-19 ที่สถานีตำรวจภูธรเมืองลำปาง จ.ลำปาง

จากนั้นศูนย์ทนายความเพื่อสิทธิมนุษยชน รายงานว่า นักศึกษา และประชาชน ใน จ.ลำปางรวม 5 ราย ถูกแจ้งข้อหา ม.112 โดยทั้งหมดให้การปฏิเสธตลอดข้อกล่าวหา ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ตำรวจ ยังมีการขอเก็บ ข้อมูลทางพันธุกรรม (DNA) ของผู้ถูกกล่าวหาไว้ด้วย ก่อนให้ปล่อยตัว โดยไม่มีการควบคุมตัวไว้

ต่อมา นายพินิจ ทองคำ พร้อมผู้ต้องหา

อีก 2 ราย กล่าวว่า มารับทราบข้อกล่าวหาตามกฎหมายมาตรา 112 ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจมีหลักฐานเป็นภาพจากกล้องวงจรปิด แต่ไม่มีภาพขณะติดตั้งป้ายแต่อย่างใด ซึ่งตนเองพร้อมกับผู้ต้องหาทั้ง 5 คน ให้การปฏิเสธ และจะขอส่งเอกสารการให้ถ้อยคำเป็นลายลักษณ์อักษรต่อพนักงานสอบสวนอีกครั้ง และจะขอสู้ในชั้นศาล เพราะเห็นว่าการกระทำความผิดไม่ผิดและข้อมูลที่น่ามาเปิดเผยก็เป็นข้อมูลจากส่วนราชการ ซึ่งทางเจ้าหน้าที่ตำรวจจะส่งสำนวนให้อัยการในวันที่ 28 ก.พ.นี้

ศาลพัทลุงสั่งจำคุกกบปส.ขวางลต.

ที่ จ.พัทลุง มีรายงานว่า ศาลจังหวัดพัทลุงอ่านคำพิพากษาศาลฎีกา คดีอาญาหมายเลขแดงที่ 4005/2560 ระหว่างพนักงานอัยการจังหวัดพัทลุง โจทก์ นายทวี ภูมิสิงหาราช กับพวกรวม 11 คน ข้อหา ชัดขวางการเลือกตั้งจำคุก นายทวี ภูมิสิงหาราช จำเลยที่ 1, 2 ปี 12 เดือน จำคุกจำเลยที่ 11, 2 ปี 14 เดือน ยกฟ้องจำเลยที่ 5, 6, 7 นอกนั้น รอการลงโทษจำคุกและเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง คนละ 5 ปี

สำหรับนายทวี ภูมิสิงหาราช อายุ 75 ปี อดีต ส.ว.พัทลุง และแกนนำคณะกรรมการประชาชนเพื่อการเปลี่ยนแปลงปฏิรูปประเทศไทยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข (กบปส.) พัทลุง หนึ่งในผู้ต้องหา ถูกตัดสินจำคุก กรณีร่วมกันขัดขวางการรับสมัคร ส.ส.พัทลุง เหตุเกิดระหว่างวันที่ 28-31 ธันวาคม 2556 ที่กองร้อย ตชด.434 พัทลุง และร่วมกันขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของ กกต.พัทลุง ที่เทศบาลตำบลท่ามิหรำ อ.เมืองพัทลุง